
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319 Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

Bragança”.
NOME: LÁZARO TAVARES DE MAGALHÃES JUNIOR
CPF: 539.986.931-49
MATRICULA: 5817560
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
NOME: MÁCIO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.363.182-87
MATRICULA: 57230087
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
NOME: LUIS JOSE PEREIRA DA SILVA
CPF: 430.892.082-53
MATRICULA: 5891727
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 148829
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO 
Termo de Rescisão do Contrato n° 007/2016

Contratante: Secretaria de Comunicação
Contratada: Paulianne Serviços Comércio de Genêros Transportes 
Ltda-EPP
CNPJ 13.443.444/0001-43. Objeto: Aquisição de Café e Açúcar; 
Fundamento Legal: o Art. 79,
incisos I, da Lei n° 8.666/1993;
Assinatura: 11/02/2017.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 148843

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 084/2017 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2017/72249, de 
17/02/2017.
R E S O L V E: DISPENSAR o servidor, BENEDITO IVO SANTOS 
SILVA, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 
Núcleo, matrícula funcional nº 54195012/4, lotado na Diretoria 
Administrativa e Financeira, a contar de 01 de Março de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 148858
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 001/2017
PROCESSO Nº. 2017/49096.

Data: 16/02/2017
Valor Global: R$ 6.842,28 (seis mil oitocentos e quarenta e dois 
reais e vinte e oito centavos)
OBJETO: Aquisição de uso de Software por empresa prestadora 
de serviço de informática, para atender as obrigações acessórias 
junto à Receita Federal e Estadual, com os módulos de:
Recursos Humanos, Contabilidade e Escrita Fiscal, em atendimento 
ao SPED (Sistema Público de Escrituração Digital); e
Emissor de NFe, pois a partir de 2017 a Receita Federal tira a 
gratuidade de funcionamento.
Fundamento legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Dotação Orçamentária: 65.201.24.126.1424.8238
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
PI: 4200008238c
PESSOA JURÍDICA: SAGE BRASIL SOFTWARE S.A.
CNPJ: 64.555.626/0001-47
ENDEREÇO: Rod Luiz de Queiroz (Sp304), S/N, Nova Americana 
– CEP 13.466-170 Americana/SP
Telefone: (91) 3355-2030
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 149216

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO 001/2017
PROCESSO Nº. 2017/49096.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 001/2017
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento no artigo 24, II da Lei Federal 8.666/93 e 
suas alterações, RATIFICA a Dispensa de Licitação em favor da 
empresa SAGE BRASIL SOFTWARE S.A. CNPJ: 64.555.626/0001-
47, para Aquisição de uso de Software por empresa prestadora 
de serviço de informática, para atender as obrigações acessórias 
junto à Receita Federal e Estadual, com os módulos de: Recursos 
Humanos, Contabilidade e Escrita Fiscal, em atendimento 
ao SPED (Sistema Público de Escrituração Digital); e Emissor 
de NFe, com o valor global de Global R$ 6.842,28 (seis mil 
oitocentos e quarenta e dois reais e vinte e oito centavos), pelo 
período de 12 meses.
Belém, 17 de fevereiro de 2017.
Ordenador: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 149225
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 089/2017 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
70241/2017, de 16/02/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário; JOÃO 
BATISTA FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 
117.427.802-10, no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 149189
PORTARIA Nº 090/2017 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 70193/2017, de 16/02/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, no valor 
de R$ 600,00 (Seiscentos reais), Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 149173
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 085/2017  DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 70001/2017 de 16/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor; ELIOENAI 
ANDRADE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula 
funcional nº 55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear 

despesas com viagem  a  localidade de Cametá, no período de 22 
a 25/02/2017, com o objetivo de realizar serviço de transporte 
no veículo IVECO, para transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 149231
PORTARIA Nº 088/2017 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 70210/2017 de 16/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao servidor JOÃO BATISTA 
FLEXADEMELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, 
Matrícula funcional nº 3179974/1 e C.P.F. 117.427.802-10, para 
custear despesas com viagem a localidade de São Sebastião da 
Boa Vista, no período de 22 a 24/02/2017, com o objetivo de 
realizar serviço de manutenção na RTV da Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 149202
PORTARIA Nº 087/2017  DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 69100/2017 de 15/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados; para custearem despesas com 
viagem  a  localidade de Cametá, no período de 22 a 25/02/2017, 
com o objetivo de realizarem transmissão de Jogo.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO; CPF: Nº 
395.921.462-68.
ELIAS DA SILVA CONCEIÇÃO; CPF: Nº 471.400.032-20.
GILBERTO DALDEGAN TRINDADE; CPF: Nº 259.526.092-87.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 149206
PORTARIA Nº 086/2017  DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 69122/2017 de 15/02/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos Servidores 
abaixo relacionados; para custearem despesas com viagem  a  
localidade de Cametá, no período de 22 a 25/02/2017, com o 
objetivo de realizarem  serviço de montagem e desmontagem de 
equipamentos para a realização de transmissão de Jogo.
ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocupante do cargo de Aux. de 
Serv. Operacionais, matrícula funcional nº 55588112/1 e C.P.F. 
603.473.252-20.
CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de 
Tec.Est.Repet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 
126.632.242-91.
PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de 
Assistente Cultural/Gerente, matricula Funcional nº 54197275-4 
e C.P.F.: 306.517.862-15.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 149226

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 87/2017-GAB/SIND. 
Belém, 20 de fevereiro de 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da PORTARIA Nº 39/2017-GAB/SIND 
de 24 de janeiro de 2017, publicada no DOE n° 33.300 de 26 de 


